
Seduta N° 383 Adunanza 31 LUGLIO 202331 LUGLIO 2023

Il giorIl giorno no 31 del mese di luglio duemilaventitre alle ore 09:4031 del mese di luglio duemilaventitre alle ore 09:40 in Torino  in Torino   presso la sede della Regione presso la sede della Regione 

Piemonte, via Nizza 330 - TorinoPiemonte, via Nizza 330 - Torino  si è riunita la Giunta Regionale con l'intervento di si è riunita la Giunta Regionale con l'intervento di Alberto Cirio Alberto Cirio 
PresidentePresidente  , Fabio Carosso Vice Presidente, Fabio Carosso Vice Presidente e degli Assessori  e degli Assessori Maurizio Raffaello Marrone, Marco Maurizio Raffaello Marrone, Marco 
Protopapa, Marco Gabusi, Andrea Tronzano, Chiara Caucino, Elena Chiorino, Fabrizio Ricca, LuigiProtopapa, Marco Gabusi, Andrea Tronzano, Chiara Caucino, Elena Chiorino, Fabrizio Ricca, Luigi
Genesio IcardiGenesio Icardi  con l'assistenza di con l'assistenza di Guido OdicinoGuido Odicino nelle funzioni di Segretario Verbalizzante.   nelle funzioni di Segretario Verbalizzante.  

Assenti, per giustificati motivi: gli AssessoriAssenti, per giustificati motivi: gli Assessori
Matteo MARNATI - Vittoria POGGIOMatteo MARNATI - Vittoria POGGIO

DGR 49-7347/2023/XI

OGGETTO:

Legge regionale 34/2004. D.G.R. n. 40-6154 del 2 dicembre 2022. Disposizioni sulla prosecuzione della
Misura "Sostegno agli investimenti per lo sviluppo delle imprese e per l'ammodernamento, innovazione e
diversificazione dei processi produttivi", Linea di intervento “MPMI Commercio”, di cui alla D.G.R. n. 9-
8574 del 22 marzo 2019.
          

A relazione di:  (Poggio), Ricca

Premesso che:

con deliberazione n. 21-7209 del 13/07/2018 la Giunta regionale ha approvato, ai sensi dell’art. 6 della legge
regionale  n.  34/2004,  il  Programma  pluriennale  delle  Attività  Produttive  per  le  annualità  2018-2020,
prevedendo, in particolare, azioni volte al sostegno del consolidamento e dello sviluppo del sistema delle
MPMI del Commercio e dell’Artigianato e delle grandi imprese con il fine di sviluppare e qualificare le
attività produttive, incrementare la competitività e accrescere il sistema produttivo e dell’occupazione, in una
prospettiva di sviluppo sostenibile e di contenimento dei consumi energetici;

il suddetto Programma, nel perseguire l’obiettivo di sostenere il consolidamento e lo sviluppo del sistema
delle MPMI del Commercio e dell’Artigianato e delle grandi imprese, prevedeva:

• la costituzione di un Fondo di finanza agevolata per sostenere progetti di investimento e sviluppo delle
imprese  piemontesi  finalizzati  all’avviamento,  ampliamento,  diversificazione  di  un’unità  locale
operativa e/o all’innovazione dei processi/prodotti delle imprese richiedenti, con la finalità di supportare
le  imprese di  tutti  i  settori  ammissibili  in base al  Regolamento De Minimis,  nella realizzazione di
progetti di investimento e sviluppo che – in coerenza rispetto agli obiettivi della politica di sviluppo
regionale e contribuendo ad affrontare le criticità del sistema produttivo regionale e valorizzandone le

Pag 1 di 4



potenzialità - prevedano investimenti produttivi;
• che una quota minima del 10% fino ad un massimo del 15% della dotazione complessiva del Fondo

potrà essere destinata alla concessione di  contributi  a fondo perduto – da calcolarsi  in  percentuale
limitata rispetto all’investimento ammissibile – alle MPMI che abbiano ottenuto finanziamenti agevolati
a valere su bandi regionali o statali aventi finalità di sostegno agli investimenti;

• di assegnare programmaticamente, per la costituzione del Fondo in oggetto, una dotazione finanziaria
complessiva di € 90.300.000,00 per gli anni 2018, 2019 e 2020;

con D.G.R n. 9-8574 del 22/03/2019 è stata successivamente approvata la Misura denominata “Sostegno agli
investimenti  per  lo  sviluppo delle  imprese  e  per  l’ammodernamento,  innovazione  e  diversificazione dei
processi produttivi”, avente due Sezioni di intervento:

• “Sostegno agli investimenti per lo sviluppo delle imprese e per l’ammodernamento e innovazione dei
processi produttivi – Sezione finanziamento agevolato”, la cui quota di dotazione finanziaria è di €
80.070.000,00;

• “Sostegno agli investimenti per lo sviluppo delle imprese e per l’ammodernamento e innovazione dei
processi produttivi – Sezione contributo a fondo perduto”, la cui quota di dotazione finanziaria è di €
10.230.000,00 e che prevede la concessione di contributi a fondo perduto – da calcolarsi in percentuale
rispetto alla quota di finanziamento pubblico erogata – a MPMI che abbiano ottenuto finanziamenti
agevolati  a  valere sulla “Sezione finanziamento agevolato” di  cui  sopra oppure a valere sul  Fondo
MPMI finanziato nell’ambito dell’Asse III del POR FESR 2014/2020;

con la deliberazione sopra richiamata è stato altresì dato mandato alla Direzione Regionale Competitività del
Sistema Regionale di individuare un ente strumentale di comprovata esperienza e capacità tecnica maturale,
in  particolare  nell’ambito  del  POR  FESR  2007/2013  e  2014/2020,  nella  gestione  di  altre  misure  di
agevolazioni costituenti strumenti di ingegneria finanziaria, per la gestione della predetta Misura;

con  particolare  riferimento  al  comparto  Commercio  e  quindi  per  le  MPMI  di  tale  settore  la  dotazione
finanziaria della Sezione finanziamento agevolato ammontava a euro 15.570.000,00,  mentre quella della
Sezione contributo a fondo perduto ammontava a euro 1.730.000,00, per un totale di euro 17.300.000,00;

con D.G.R. n. 40-6154 del 2/12/2022 è stato approvato il Programma pluriennale di Intervento per le Attività
produttive 2022-2024, disponendo, altresì, la prosecuzione della Misura “Sostegno agli investimenti per lo
sviluppo delle imprese e per l’ammodernamento, innovazione e diversificazione dei processi produttivi”,
limitatamente alle Linee di intervento MPMI Artigianato, MPMI Altri settori e Grandi imprese a valere sulla
dotazione finanziaria dei rispettivi Fondi istituiti presso Finpiemonte S.p.A., prevedendo che la copertura
finanziaria di tale misura fosse garantita dalle rate di ammortamento versate dai beneficiari delle misure e
compatibilmente con l’andamento temporale di tali rate.

Dato  atto,  pertanto,  che,  in  esito  alle  verifiche  della  Direzione  regionale  Cultura  e  Commercio,  previo
confronto con la Direzione regionale Competitività del Sistema regionale, risulta opportuno, analogamente a
quanto disposto per le altre linee di intervento oggetto della medesima misura e tenuto altresì conto delle
richieste  pervenute  dalla  categoria  a  seguito  della  riapertura  dello  sportello  per  le  imprese  artigiane,
prevedere la prosecuzione della  Misura  “Sostegno agli  investimenti  per  lo  sviluppo delle  imprese e  per
l’ammodernamento, innovazione e diversificazione dei processi produttivi” anche per la Linea di intervento
MPMI Commercio,  a  valere  sulla  dotazione  finanziaria  dei  rispettivi  Fondi  istituiti  presso  Finpiemonte
S.p.A. prevedendo:

• che la copertura finanziaria della misura medesima sia garantita dalle rate di ammortamento versate dai
beneficiari della misura e compatibilmente con l’andamento temporale di tali rate;

• di individuare Finpiemonte S.p.A., in continuità con le attività svolte nel periodo 2019-2021, quale
soggetto gestore della predetta Misura “Sostegno agli investimenti per lo sviluppo delle imprese e per
l’ammodernamento  e  innovazione  dei  processi  produttivi”,  della  relativa  “Sezione  finanziamento
agevolato”,  costituente  il  Fondo di  finanza  agevolata,  e  della  relativa  “Sezione contributo  a  fondo
perduto”, per la gestione delle concessioni di contributi a fondo perduto;

• che la copertura all’attività dell’assistenza tecnica connessa alla suddetta misura, quantificabile in euro

Pag 2 di 4



563.000,00, fatto salvo maggiori oneri che si dovessero venire a costituire per le attività di gestione
della misura medesima e comunque sempre determinati sulla base della metodologia per la valutazione
della  congruità  dell’offerta  economica,  sia  garantita  dalle  disponibilità  2023-2025  del  capitolo  n.
113982, Missione 14, Programma 14.02.

Ritenuto pertanto di:

• disporre, nel rispetto delle disposizioni di cui alla D.G.R. n. 9-8574 del 22/03/2019, e analogamente a
quanto previsto con D.G.R. n. 40-6154 del 2/12/2022 per le linee di intervento MPMI Artigianato,
MPMI Altri settori e Grandi imprese, la prosecuzione della Misura “Sostegno agli investimenti per lo
sviluppo delle imprese e per l’ammodernamento, innovazione e diversificazione dei processi produttivi”
anche per la linea di intervento MPMI Commercio, a valere sulla dotazione finanziaria dei rispettivi
Fondi istituiti presso Finpiemonte S.p.A e secondo quanto sopra riportato;

• demandare alla Direzione regionale Cultura e Commercio l’adozione di tutti gli atti e provvedimenti
conseguenti e necessari per l’attuazione della presente Deliberazione.

Visti i seguenti riferimenti normativi:

• l’art. 6 della Legge regionale n. 34 del 22 novembre 2004 s.m.i.;
• la Legge regionale n. 28 del 12 novembre 1999 "Disciplina, sviluppo ed incentivazione del commercio

in Piemonte, in attuazione del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 114 "s.m.i.;
• la D.G.R. n. 21-7209 del 13 luglio 2018 “Politica regionale per lo sviluppo delle attività produttive –

Approvazione del  Programma pluriennale  d’intervento 2018-2020,  ai  sensi  dell’art.  6  della  L.R.  n.
34/2004”;

• la D.G.R. n. 9-857422 del marzo 2019 “L.R. 34/2004 - Programma pluriennale delle Attività Produttive
2018/2020  di  cui  alla  DGR  21-7209  del  13/07/2018.  Approvazione  della  Misura  “Sostegno  agli
investimenti  per  lo  sviluppo  delle  imprese  e  per  l’ammodernamento  e  innovazione  dei  processi
produttivi”,  approvazione delle relative schede tecniche “Finanziamento agevolato” e “Contributo a
fondo perduto”, costituzione Fondo di finanza agevolata.”

• la D.G.R. n. 40-6154 del 2 dicembre 2022 “Legge regionale 34/2004, articolo 6. Politica regionale per
lo sviluppo delle attività produttive. Approvazione del Programma pluriennale d'intervento 2022- 2024
e disposizioni sulla prosecuzione della misura "Sostegno agli investimenti per lo sviluppo delle imprese
e per l'ammodernamento, innovazione e diversificazione dei processi produttivi", di cui alla DGR 9-
8574 del 22 marzo 2019.”

• la  Legge  regionale  28  luglio  2008,  n.  23  “Disciplina  dell’organizzazione  degli  uffici  regionali  e
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”;

• il D.Lgs 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni
pubbliche";

• il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42” e s.m.i.;

• il  D.Lgs.  n.  33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle PP.AA.”;

• la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 “Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli interni".
parziale revoca della dgr 8-29910 del 13.4.2000”;

• la D.G.R. n. 3-6447 del 30 gennaio 2023 "Approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione
(PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della tabella di assegnazione dei
pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l’anno 2023" e dato atto che nel
PIAO è confluito il Piano Triennale di prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;

• la  Legge  regionale  24  aprile  2023,  n.  5  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  annuale  di
previsione 2023-2025 (Legge di stabilità regionale 2023)”;

• la Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025";

Pag 3 di 4



• la D.G.R. n. 1 – 6763 "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-
2025".  Approvazione  del  Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  e  del  Bilancio  Finanziario
Gestionale 2023-2025" del 27/04/2023;

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 “Istruzioni operative in materia di rilascio del visto preventivo di
regolarità  contabile  e  altre  disposizioni  in  materia  contabile”  e  la  Circolare  n.  30568/A1102A del
2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017).

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  D.G.R.  n.  1-4046  del
17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021;

Tutto ciò premesso e considerato, la Giunta Regionale, a voti unanimi espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

• di disporre, nel rispetto delle disposizioni di cui alla D.G.R. n. 9-8574 del 22/03/2019, e analogamente a
quanto previsto con D.G.R. n. 40-6154 del 2/12/2022 per le linee di intervento MPMI Artigianato,
MPMI Altri settori e Grandi imprese, la prosecuzione della Misura “Sostegno agli investimenti per lo
sviluppo delle imprese e per l’ammodernamento, innovazione e diversificazione dei processi produttivi”
anche per la linea di intervento MPMI Commercio, a valere sulla dotazione finanziaria dei rispettivi
Fondi istituiti presso Finpiemonte S.p.A., alimentati dalle rate di ammortamento versate dai beneficiari
della misura e compatibilmente con l’andamento temporale di tali rate;

• di individuare Finpiemonte S.p.A., in continuità con le attività svolte nel periodo 2019-2021, quale
soggetto gestore della predetta Misura “Sostegno agli investimenti per lo sviluppo delle imprese e per
l’ammodernamento  e  innovazione  dei  processi  produttivi”,  della  relativa  “Sezione  finanziamento
agevolato”,  costituente  il  Fondo di  finanza  agevolata,  e  della  relativa  “Sezione contributo  a  fondo
perduto”, per la gestione delle concessioni di contributi a fondo perduto;

• di dare atto che i costi relativi all’attività dell’assistenza tecnica connessa alla suddetta prosecuzione
della  Misura  “Sostegno  agli  investimenti  per  lo  sviluppo  delle  imprese  e  per  l’ammodernamento,
innovazione e diversificazione dei processi produttivi”, con riferimento alla linea di intervento MPMI
Commercio,  sono  quantificabili  in  complessivi  euro  563.000,00,  fatto  salvo  maggiori  oneri  che  si
dovessero venire a costituire per le attività di  gestione della misura medesima e comunque sempre
determinati sulla base della metodologia per la valutazione della congruità dell’offerta economica, e
trovano copertura sulle disponibilità 2023-2025 del Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, capitolo
n. 113982, Missione 14, Programma 14.02;

• di  demandare  alla  Direzione  Cultura  e  Commercio  l’adozione  di  tutti  gli  atti  e  provvedimenti
conseguenti e necessari per l’attuazione della presente Deliberazione.

Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 giorni dalla data
di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120
giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo,
entro il termine di prescrizione previsto dal Codice civile.

La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61
dello Statuto regionale e dell’art. 5 della LR 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26, comma 1, del D.Lgs n.
33/2013 nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”.

Pag 4 di 4


		2023-07-31T14:43:34+0200
	ALBERTO CIRIO


	



